
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

1 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

 
O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal e de Recursos Humanos, 
em cumprimento à autorização do Exmo. Sr. Prefeito Rubens Bomtempo e do Ilmo. 
Sr. Secretário da SADRH Ramon Mello, usando de suas atribuições legais, resolve: 
 
Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público Edital 
001/2022, a comparecerem ao Departamento de Administração de Pessoal e de 
Recursos Humanos, à Rua Teresa, nº 1.515, Alto da Serra, Petrópolis. O não 
comparecimento implicará na desistência dos candidatos. Processo nº 59211/2022. 

 
Obs. Os candidatos receberão telegrama contendo dia e horário para o 
comparecimento. 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 
INICIAIS – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

169 27   ROSANA DA SILVA SOARES 

197 28   IRIS ANICETO BARROS  

199 29   LILIAN CONCEIÇÃO CORREA NARCIZO 

211 30   JOCILENE DA SILVA BISPO  

235 31   LILIAN DA CUNHA MATIAS  

241 32   ROSANGELA COSTA DE OLIVEIRA 

246 33   ALESSANDRA CASSIANO ROSA 

256 34   DAIANA DALILA DO VALE 

260 35   NORMA SUELI DIAS DE SOUZA ALEXANDRINO 

263 36   MARCELA IZIDORO VIEIRA  

274 37   LIVIA MOURA DE OLIVEIRA 

277 38   UZIEL ANANIAS SANT' ANA ALMEIDA 

284 39   CINTIA DOS SANTOS RIBEIRO PASCHOAL 

289 40   ELENILDE MARIA DE SOUZA SILVA 

297 41   MONICA RODRIGUES FIORAVANTI ANTONIO 

307 42   BRUNO DOS SANTOS GOMES 

309 43   JENNIFER SILVEIRA VIVEIROS 

316 44   SANDIE CARLA LEANDRO NASCIMENTO 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

2 

 

333 45   ALEXANDRA INÁCIO GOMES 

336 46   ANA BEATRIZ SANT'ANA RAMOS DE AGUIAR 

348 47   RAFAELA DE AGUIAR NEVES 

351 48   MERIELLE ALVES RODRIGUES 

377 49   EMÍLIA CARLA OLIVEIRA BASTOS DIAS 

378 50   ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA JUNIOR  

384 51   SIMONE CRISTINA DA SILVA FERREIRA DO NASCIMENTO 

387 52   STELLA DOMINGOS CARRARA 

400 53   FABIO LEAL RODRIGUES SAYÃO LOBATO 

 
Candidato convocado beneficiado  pela Lei nº 4844/1991: 

 

A/C N/I PD NOME 

1374   8 ANA CAROLINA BECK 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 
INICIAIS – 2ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

156 14   REJANE ALVES DE OLIVEIRA 

157 15   ANIELE MARTINS DE MATTOS GOMES 

162 16   CLARICE BOTELHO LUCIANO 

166 17   ADRIANA GOMES MACHADO 

 
Candidato convocado beneficiado  pela Lei nº 4844/1991: 

 

A/C N/I PD NOME 

450   4 JAQUELINE MACHADO DE SANTANA LOPES 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA GEOGRAFIA – 1ª REGIÃO 

 

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

38 3  ARMANDO MOREIRA ANTUNES 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

3 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA MATEMÁTICA – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

17 5  FILIPE RIBEIRO MAGALHAES 

30 6  VICTOR RIBEIRO TAVARES 

34 7  GABRIEL XAVIER DE OLIVEIRA 

36 8  HELENO SOUZA DA SILVA 

 
Candidato convocado beneficiado  pela Lei nº 4844/1991: 

 

A/C N/I PD NOME 

166  2 FERNANDO GOMES DE OLIVEIRA NETTO 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PORTUGUÊS – 2ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

11 3  FLÁVIO JOVENIL DA SILVA  

17 4  CAMILA CRISTINA PEREIRA DO NASCIMENTO 

 
ADRIANO DA COSTA FONSECA 

Diretor do Departamento de Administração 
de Pessoal e de Recursos Humanos. 

 
 

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de  

Recursos Humanos 
 
 

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito 

 
 

- Publicado no D.O.: 6618 DE 06/03/2023  
- Publicado no D.O.: 6633 DE 29/03/2023 (Republicado para incluir todas as ordens de 

classificação) 
 

 


